к изменению значения переменной на один процент (т. е. эла
стичность изменения показателя). Так же исчисляются показа
тели чувствительности по каждой из остальных переменных.

Главным недостатком данного метода является предпосыл
ка о том, что изменение одного фактора рассматривается изо
лированно, тогда как на практике все экономические факторы
в той или иной степени коррелированны.

Пример 4.4. Оценка рисков проекта на основе анализа чувстви
тельности.
Рассмотрим пример оценки проекта по производству продук
ции А. Базовые прогнозы позволили построить следующий фи
нансовый профиль проекта (см. табл. 4.4).
Проведенный качественный анализ выделил 4 основных фак
тора неопределенности результатов проекта:
• рост объема капиталовложений,

232

Глава 4. Анализ инвестиционных рисков

• снижение цен,
• рост переменных издержек по всему проекту,
• рост переменных издержек на топливо.
Последний фактор был выделен, т. к. он играет очень большую
роль и цены на ГСМ постоянно растут (см. табл. 4.5).

Таблица 4.4. Финансовый профиль
производственного проекта

Показатель Значения
Инвестиции с НДС, млн руб. 1363
NPVy млн руб. 751
IRR 37%
PI 0,64
Дисконтированный срок окупаемости, лет 5,4

Таблица 4.5. Анализ чувствительности проекта

Отклонение инвестиций от плана, % 0% 10% 20%
Срок окупаемости, лет 5,37 5,99 6,69
IRR 37% 34% 31%
NPV, млн руб. 751 672 594
Коэффициент эластичности NPV — -1,05 -1,17
Отклонение цен от плана,% 0% -10% -20%
Срок окупаемости, лет 5,37 8,74 17,00
IRR 37% 26% 11%
NPV, млн руб. 751 229 -292
Коэффициент эластичности NPV — 6,95 22,76
Отклонение перем. издержек от плана,% 0% 10% 20%
Срок окупаемости, лет 5,37 7,43 17,00
IRR 37% 28% 18%
NPV, млн руб. 751 348 -5 5
Коэффициент эластичности NPV -- -5,37 -11,58
Отклонение стоимости ГСМ от плана, % 0% 25% 35%
Срок окупаемости, лет 5,37 8,64 11,7
IRR 37% 23% 20,3%
NPV, млн руб. 751 170 59
Коэффициент эластичности NPV — -6,2 -6 ,5

233

Анализ инвестиций

В данном случае ставка дисконтирования шжнималась за 20%.
Таким образом, был сделан вывод, что наиболее важным явля
ется максимальное снижение энергоемкости проекта, так как
анализ чувствительности показателей проекта к стоимости
ГСМ (как и к уровню переменных издержек, в состав которых
также входит ГСМ) показатели проекта падают до критических
значений. Вывод касается только статей затрат, т.к. ценовые
показатели определяются рынком.

4.3.6. Метод сценариев
Анализ сценариев представляет собой развитие методики

анализа чувствительности проекта. В ходе анализа опреде